ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rua Magalhães Barata s/n - Centro – Palestina do Pará - CEP: 68.535-000
Prédio do Centro Administrativo – Sala da CPL/PMPP - Fone (94) 3351-1328

Email: cplpalestinadopara@hotmail.com

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 0615002/2023
PREGÃO ELETRÔNICO PE-18/2023-FMS SRP.

O MUNICIPIO DE PALESTINA DO PARÁ, por intermédio do FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE, com sede na Rua

Magalhães Barata, sn, Centro, Cep: 68.535-000, na cidade de Palestina do Pará/PA, inscrita no CNPJ sob o nº

11.820.102/0001-70, neste ato representado pelo SECRETÁRIO MUNICIPAL, Sr. Maurício Soares Barbosa,

portador do CPF nº 741.208.832-72, residente e domiciliado em Palestina do Pará-PA, considerando o

julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS n. PE-

18/2023-FMS SRP, RESOLVE registrar os preços das  empresas indicadas e qualificadas nesta ATA, de acordo

com a classificação por elas alcançadas e nas  quantidades  cotadas, atendendo as condições previstas no edital,

sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no

Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO.

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a eventual fornecimento de leite, declarados

fracassados/desertos no PE-011/2023-FMS SRP, para atender as necessidades nutricionais das crianças

carentes de Palestina do Pará/PA, especificados nos itens do Termo de Referência, anexo I do edital de

Pregão Eletrônico PE-18/2023-FMS SRP, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora,

independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais condições

ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

 EMPRESA: SANTA LUZIA DISTRIBUIDORA LTDA

CNPJ: 44.919.742/0001-90

ENDEREÇO: TV JURANDIR GUIMARÃES, 484, MOCAJUBA/PA, 68.420-000

REPRESENTANTE: JOÃO VICTOR MAUES LOPES           CPF: 099.371.442-05

E-MAIL: santaluziadistribuidoraltda@gmail.com                          TEL.: (91) 98124-7782

ITENS DESCRIÇÃO
FABRICANTE/

MODELO
QUANT. UNID.

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

1

ALFAMINO 400GFORMULA INFANTIL PARA
LACTENTES E DE SEGUIMENTO PARA
LACTENTES E CRIANCAS DE PRIMEIRA
INFANCIA DESTINADO A NECESSIDADES
DIETOTERAPICAS ESPECIFICAS COM
RESTRICAO DE LACTOSE E A BASE DE
AMINOACIDOS LIVRES. VALIDADE MINIMA
DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE
ENTREGA.  #

NEOCATE LCP 360 UN 274,99 98996,40

 ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rua Magalhães Barata s/n - Centro – Palestina do Pará - CEP: 68.535-000
Prédio do Centro Administrativo – Sala da CPL/PMPP - Fone (94) 3351-1328

Email: cplpalestinadopara@hotmail.com

2

ALFARE 400GALIMENTACAO DE LACTENTES
COM ALERGIA AO LEITE DE VACA (ALV) COM
QUADRO DIARREICO E/OU MALABSORCAO
(SINDROME DO INTESTINO CURTO E/OU
OUTRAS DOENCAS DISABSORTIVAS), DESDE
O NASCIMENTO. FORMULA  INFANTIL EM
PO, A BASE DE 100% PROTEINA DO SORO DE
LEITE EXTENSAMENTE HIDROLISADA.
CONTEM LCPUFAS (DHA E ARA), 50% TCM E
NUCLEOTIDEOS. VALIDADE MINIMA DE 12
MESES A PARTIR DA DATA DE ENTREGA. #

PREGOMIN
PEPTI

360 UN 234,99 84596,40

3

NAN ALTERA 400GFORMULA INFANTIL PARA
LACTENTES 0-12 MESES E DE SEGUIMENTO
PARA LACTENTES, DESTINADA A
NECESSIDADES DIETOTERAPICAS ESPECIFICAS
COM  PROTEINA LACTEA EXTENSAMENTE
HIDROLISADA.COM DHA E ARA E
PREBIOTICOS. PROTEINA EXTENSAMENTE
HIDROLISADA DE SORO DE LEITE,
MALTODEXTRINA, OLEOS VEGETAIS (PALMA,
CANOLA, COCO, GIRASSOL), FIBRAS
ALIMENTARES (GALACTOOLIGOSSACARIDEOS
E FRUTOOLIGOSSACARIDEOS), FOSFATO
TRICALCICO, CLORETO DE POTASSIO, OLEO
DE PEIXE, CLORETO DE MAGNESIO,
CITRATOTRISSODICO, OLEO DE MORTIERELLA
ALPINA, CARBONATO DE CALCIO, CLORETO
DE COLINA, VITAMINA C, TAURINA, SULFATO
FERROSO, INOSITOL, SULFATO DE ZINCO,
NUCLEOTIDEOS (URIDINA, CITIDINA,
ADENOSINA, INOSINA, GUANOSINA),
VITAMINA E, L-CARNITINA, NIACINA, ACIDO
PANTOTENICO, BIOTINA, SULFATO DE
COBRE, ACIDO FOLICO, VITAMINA A,
VITAMINA B12, VITAMINA B1,  VITAMINA
B2, VITAMINA D, VITAMINA B6, SULFATO DE
MANGANES, IODETO DE POTASSIO,
VITAMINA K, SELENITO DE SODIO,
EMULSIFICANTE ESTERES DE ACIDO CITRICO
E MONO E DIGLICERIDEOS.NAO CONTEM
GLUTEN. VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A
PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

APTAMIL SL 360 UN 293,33 105598,80

5

NOVASOURCE GC 1000MLFORMULA
ENTERAL/ORAL NORMOCALORICA,
DENSIDADE CALORICA DE 1,0 A 1,2 KCAL/ML,
NORMOPROTEICA, CONTENDO FRUTOSE E
COM ADICAO DE FIBRAS, INDICADA PARA
PACIENTES COM DIABETES TIPO I E II E
SITUACOES  DE HIPERGLICEMIA. ISENTA DE
LACTOSE, SACAROSE E GLUTEN. VALIDADE

DIANUTRI 240 UN 41,89 10053,60

 ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rua Magalhães Barata s/n - Centro – Palestina do Pará - CEP: 68.535-000
Prédio do Centro Administrativo – Sala da CPL/PMPP - Fone (94) 3351-1328

Email: cplpalestinadopara@hotmail.com

MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA DATA DE
ENTREGA.

7

NUTREIN JR 400GALIMENTO NUTRICIONAL
COMPLETO E BALANCEADO ESPECIALMENTE
DESENVOLVIDO PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DE CRIANCAS DE 01  A  10
ANOS. CONTRIBUI PARA RECUPERACAO
NUTRICIONAL DE CRIANCAS DEBILITADAS.
DISTRIBUICAO CALORICA: PROTEINAS: 12%,
CARBOIDRATOS: 53%, GORDURAS: 35%
OSMOLALIDADE: 308MOSM/KG DE AGUA.
INGREDIENTES: SACAROSE,
MALTODEXTRINA, XAROPE DE MILHO,
PROTEINA DO SORO DE LEITE, OLEO DE
GIRASSOL COM ALTO TEOR OLEICO,
CASEINATO DE POTASSIO OBTIDO DO LEITE
DE VACA, OLEO DE  CANOLA DE BAIXO TEOR
ERUCICO, TRIGLICERIDEOS DE CADEIA
MEDIA, OLEO DE MILHO, LECITINA DE SOJA,
FOSFATO DE POTASSIO, CITRATO DE CALCIO,
CARBONATO DE CALCIO, FOSFATO DE SODIO,
CLORETO DE CALCIO, VITAMINAS (VITAMINA
A, BETACAROTENO, VITAMINA D, VITAMINA
E, VITAMINA K, VITAMINA C, VITAMINA B1,
VITAMINA B2, NIACINA, VITAMINA B6,
ACIDO FOLICO, ACIDO PANTOTENICO,
BIOTINA E TAURINA), BITARTARATO DE
COLINA, CLORETO DE MAGNESIO, MINERAIS
(ZINCO, FERRO, COBRE, CROMO,
MOLIBDENIO E IODO), L-CARNITINA E
AROMATIZANTE. NAO CONTEM GLUTEN E
LACTOSE. RENDIMENTO: 1.800 ML / LATA.
COM RENDIMENTO DE ACORDO COM A
DESCRICAO DO FABRICANTE. INFORMACOES
NUTRICIONAIS NA EMBALAGEM, CONTENDO
DATA DE FABRICACAO E PRAZO DE
VALIDADE. VALIDADE MINIMA DE 12 MESES
A PARTIR DA DATA DE ENTREGA.

FOTINI
COMPLETE

240 UN 50,99 12237,60

VALOR TOTAL: trezentos e onze mil, quatrocentos e oitenta e dois reais e oitenta centavos 311.482,80

 ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rua Magalhães Barata s/n - Centro – Palestina do Pará - CEP: 68.535-000
Prédio do Centro Administrativo – Sala da CPL/PMPP - Fone (94) 3351-1328

Email: cplpalestinadopara@hotmail.com

 EMPRESA: J N RAMOS COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA

CNPJ: 34.672.556/0001-46

ENDEREÇO: RUA OLIVEIRA BELO, 807, UMARIZAL, 66.050-380, BELÉM/PA

REPRESENTANTE: MARCELA SERGILIA RAMOS           CPF: 015.619.386-88

E-MAIL: nutrixx.belem@outlook.com                          TEL.: (91) 98869-2721  (91) 3115-7864

ITENS DESCRIÇÃO
FABRICANTE/

MODELO
QUANT. UNID.

VALOR
UNITÁRIO

VALOR
TOTAL

4

NOVASOURCE GC 1.5 1000MLFORMULA
PADRAO DESTINADA PARA NUTRICAO DE
PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS.
DIETA ENTERAL LIQUIDA, POLIMERICA,
PADRAO, NUTRICIONALMENTE COMPLETA,
HIPERCALORICA, HIPERPROTEICA, ISENTA DE
SACAROSE, LACTOSE E GLUTEN. COM FIBRAS.
VALIDADE MINIMA DE 12 MESES A PARTIR
DA DATA DE ENTREGA .

NOVASOURCE  240 UN 90,00 21600,00

6

NOVASOURCE HI PROTEIN 1000MLDIETA
ENTERAL LIQUIDA, POLIMERICA,
NUTRICIONALMENTE COMPLETA,
HIPERCALORICA (1,5 KCAL/ML) E
HIPERPROTEICA. COM DISTRIBUICAO
CALORICA DE 20% DE PROTEINA (CASEINATO
E PROTEINA DO SORO DO LEITE), 45% DE
CARBOIDRATO (MALTODEXTRINA) E 35% DE
LIPIDIO (OLEO DE SOJA, OLEO DE LINHACA,
TRIGLICERIDEOS DE CADEIA MEDIA E OLEO
DE PEIXE COM ALTO TEOR DE OMEGA 3 EPA
E DHA). ISENTA DE FIBRAS, SACAROSE,
GLUTEN. CONTEM LACTOSE. VALIDADE
MINIMA DE 12 MESES A PARTIR DA # DATA
DE ENTREGA. #

NOVASOURCE 240 UN 90,00 21600,00

8

SUPRASOY SEM LACTOSE
ORIGINALALIMENTO COMPOSTA DE
PROTEINA VEGETAL, SUPRASOY TEM
QUALIDADE NUTRICIONAL DE 100% EM
RELACAO A CASEINA, E CONTEM TODOS OS
AMINOACIDOS ESSENCIAIS NAO
PRODUZIDOS PELO ORGANISMO HUMANO.
AS PROTEINAS VEGETAIS, E TAMBEM SEUS
ISOFLAVONOIDES, OFERECEM PROTECAO
CONTRA DOENCAS CARDIACAS, CANCER DE
MAMA E DE PROSTATA. JA A VITAMINA A
PRESENTE EM SUA COMPOSICAO
DESEMPENHA UM IMPORTANTE PAPEL NO
DESENVOLVIMENTO DOS OSSOS E NO
FORTALECIMENTO DA IMUNIDADE.
SUPRASOY SEM LACTOSE ORIGINAL E FONTE
DE CALCIO, FERRO, COBRE E IODO. RICO EM
FOSFORO, ZINCO, VITAMINA A (RETINOL),
VITAMINA B2 (RIBOFLAVINA), VITAMINA B12

SUPRA SOY 360 UN 63,65 22914,00

 ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rua Magalhães Barata s/n - Centro – Palestina do Pará - CEP: 68.535-000
Prédio do Centro Administrativo – Sala da CPL/PMPP - Fone (94) 3351-1328

Email: cplpalestinadopara@hotmail.com

(CIANOCOBALAMINA) E VITAMINA D
(CALCIFEROL). NAO CONTEM GLUTEN.

VALOR TOTAL: sessenta e seis mil, cento e quatorze reais. 66.114,00

3. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS.

3.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços decorrente desta licitação.

4. VALIDADE DA ATA.

4.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da sua assinatura, não podendo ser
prorrogada.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO.

5.1. A Administração realizará pesquisa de mercado periodicamente, em intervalos não superiores a 180 (cento

e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados nesta Ata.

5.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no

mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações

junto ao(s) fornecedor(es).

5.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a

Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados

pelo mercado.

5.4. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do

compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado

observará a classificação original.

5.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o

compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.5.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de

fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes

apresentados; e

5.5.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de

registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.7. O REGISTRO DO FORNECEDOR SERÁ CANCELADO QUANDO:

 ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rua Magalhães Barata s/n - Centro – Palestina do Pará - CEP: 68.535-000
Prédio do Centro Administrativo – Sala da CPL/PMPP - Fone (94) 3351-1328

Email: cplpalestinadopara@hotmail.com

5.7.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.7.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração,

sem justificativa aceitável;

5.7.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no

mercado; ou

5.7.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo,

alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

5.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.7.1, 5.7.2 e 5.7.4 será formalizado por

despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.9. O CANCELAMENTO DO REGISTRO DE PREÇOS PODERÁ OCORRER POR FATO SUPERVENIENTE, DECORRENTE

DE CASO FORTUITO OU FORÇA MAIOR, QUE PREJUDIQUE O CUMPRIMENTO DA ATA, DEVIDAMENTE

COMPROVADOS E JUSTIFICADOS:

5.9.1. Por razão de interesse público; ou

5.9.2. A pedido do fornecedor.

6. DAS PENALIDADES.

6.1. O descumprimento da Ata de Registro de Preços ensejará aplicação das penalidades estabelecidas no

Edital.

6.2. É da competência do órgão gerenciador a aplicação das penalidades decorrentes do descumprimento do

pactuado nesta ata de registro de preço (art. 5º, inciso X, do Decreto nº 7.892/2013), exceto nas hipóteses em

que o descumprimento disser respeito às contratações dos órgãos participantes, caso no qual caberá ao

respectivo órgão participante a aplicação da penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

6.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador qualquer das ocorrências previstas no art. 20

do Decreto nº 7.892/2013, dada a necessidade de instauração de procedimento para cancelamento do registro

do fornecedor.

7. CONDIÇÕES GERAIS.

7.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as

obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-

se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

7.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o

acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º do Decreto nº 7892/13.

 ESTADO DO PARÁ
MUNICÍPIO DE PALESTINA DO PARÁ
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Rua Magalhães Barata s/n - Centro – Palestina do Pará - CEP: 68.535-000
Prédio do Centro Administrativo – Sala da CPL/PMPP - Fone (94) 3351-1328

Email: cplpalestinadopara@hotmail.com

7.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que aceitarem cotar os

bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será anexada a esta Ata de Registro de

Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 01 (uma) via de igual teor, que, depois de

lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes. Posteriormente será disponibilizado uma cópia para cada

empresa que faz parte dessa Ata.

Palestina do Pará/PA, 15 de Junho de 2023.

____________________________
FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

CNPJ: 11.820.102/0001-70
CONTRATANTE

______________________________
SANTA LUZIA DISTRIBUIDORA LTDA

CNPJ:44.919.742/0001-90
CONTRATADA

____________________________________

J N RAMOS COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ: 34.672.556/0001-46

CONTRATADA

		2023-07-03T11:53:25-0300
	MAURICIO SOARES BARBOSA:74120883272

		2023-07-03T14:07:52-0300
	SANTA LUZIA DISTRIBUIDORA LTDA:44919742000190

		2023-07-05T16:52:33-0300
	J N RAMOS COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA:34672556000146